<sup>D</sup> per vestimenta retinetur. In via quidem munda non offendimus, sed a latere nascitur quo pungantur. Magna est etiam potentia temporalis, quæ habet apud Deum meritum suum de bona administratione regimini; nonnunquam tamen eo ipso que preminet ceteris, elatione cogitationis intumescit; et dum ad usum concia subjacent, dum ad votum velociter jussa complentur, dum omnes subditi si qua bene gesta sunt laudibus effarent, male gestis autem nulla auctoritate contradicunt, dum plerumque laudant etiam quod objurgare debuerunt,

*Bonino observandi; et ad marg., obsecrandi. Usamque leot. habet Colb.*

<sup>d</sup> Turon., et dum usui cuncta.

seductus ab his <sup>a</sup> quæ infra subduntur, super se animus tollitur; et dum foris immenso favore circumdatur, intus veritate vacuatur; atque oblitus sui, in voces se spargit alienas; talemque se credit, qualem foris audit, non qualem intus discernere debuit; subjectos despicit, eosque æquales sibi naturæ ordine non agnoscit; et quos sorte potestatis excesserit, transcendisse se etiam vitæ meritis credit; cunctis se æstimat amplius sapere, quibus se videt amplius posse. In quodam quippe se constituit culmine apud semetipsum; et qui æqua cæteris naturæ conditione constringitur, **833** ex aequo respicere cæteros designatur; sive usque ad ejus similitudinem ducitur de quo scriptum est: *Omne sublime videt, et ipse est rex super universos filios superbias* (*Job. xli.*, 25). Et de cuius corpore dicitur: *Generatio cuius excelsi sunt oculi, et palpæbrae ejus in alta surrecta* (*Prov. xxx.*, 13). Au ejus similitudinem ducitur, qui singulare culmen appetens, et socialem angelorum vitam despiciens, ait: *Ascendam super altitudinem nubium; similis ero altissimo* (*Isai. xiv.*, 14). Miro ergo judicio intus foveam dejectionis invenit, dum foris se in culmine potestatis extollit. Apostolæ quippe angelos similis efficitur, dum homo hominibus esse similis designatur. Sic Saul ab humilitatis merito in tunorem superbie culmine potestatis excrevit. Per humilitatem quippe prælatus est per superbiam reprobatus, Domino attente qui ait: *Nonne cum essem parvulus in oculis tuis, caput te constituisti in tribibus Israel* (*I Reg. xv.*, 17)? Parvulum se ante potestatem viderat, sed, fultus temporali potestia, jam se parvulum non videbat. Cæterorum namque comparatione se præferens, magnum se apud se esse judicabat. Miro autem modo cum apud se parvulus, apud Dominum magnus; cum vero apud se magnus, apud Dominum parvulus fuit. Magnos nos Dominus apud nos esse prohibet per prophetam dicens: *Vix qui sapientes esitis in oculis vestris, et coram vobis metipsis prudentes* (*Isai. v.*, 21). Ne magni apud nos esse debeamus, Paulus admonens, ait: *Nolite prudentes esse apud vosmetipso* (*Rom. xii.*, 15). Plenrumque ergo dum ex subjectorum affluentia animus inflatur, in luxum superbie ipso potestatæ fastigio lenocinante corrumpitur.

**45.** Legitimæ potestas ea est, quæ super culpas, non super homines erigitur. S. Petri exemplum, et S. Pauli. — Sed aliud est quælibet bona non esse, aliud bona bene habere nescire. Bona namque est ordine suo potentia, sed cœta regentis indiget vita. Igitur bene hanc exercet, qui et retinere illam noverit, et impugnare. Bene hanc exerceat, qui scit per illam super culpas erigi, et scit cum illa cæteris æqualitate componi. Humana enim mens plerumque extollitur, etiam cum nulla potestate fulcitur; quanto magis in altum se erigit, cum se etiam ei potestas adjungit? Et ta-

<sup>a</sup> Editi, quæ intra subduntur; quod emendavimus ex MSS. Longip., Vindoc., Baluz., Colb., Prateli, aliisque Norm., Gilot tam ad marginem annotavit usq[ue], retento in textu intra.

A men corrigendis aliorum vitiis apta execucione præparatur. Unde et per Paulum dicitur: *Minister enim Dei est, vindictor in iram ei qui malum agit* (*Rom. xiii.*, 4). [Vet. XXII.] Cum ergo potentia temporalis ministerium suscipitur, summa cura vigilandum est, ut sciat quisque et sumere ex ea quod adjuvat, et expugnare quod tentat; et æqualem se cum illa cæteris cernere, et tamen se peccantibus zelo ultiōnis præferre. Quam discretionem plenius cognoscimus, si etiam potestatis ecclesiastice exempla cernamus. Petrus namque, auctore Deo, Ecclesia principatum tenens a bene agente Cornelio, et sese ei humiliiter prosteruentem, immoderatus venerari recusavit, seque illi similem recognovit, dicens: *Surge, ne feceris, et ego ipse homo sum* (*Act. x.*, 26). Sed cum Ananias et Sapphiræ culpam reperit, mox quanta super cæteros potentia excrevisset ostendit (*Act. v.*, 5, seq.). Verbo enim eorum vitam percudit, quam spiritu perscrutante deprehendit; et sumum se intra Ecclesiam contra peccata recoluit, quod, honore sibi vehementer impenso, coram bene agentibus fratribus non agnovit. Illic communionem æqualitatis meruit sanctitas actionis, **834** hic zelus ultiōnis <sup>b</sup> jus aperuit potestatis, Paulus bene agentibus fratribus prælatum se esse nesciebat, cum diceret: *Non quia dominamur fidei vestre, sed adiutores sumus gaudii vestri* (*II Cor. i.*, 23). Atque illico adjunxit: *Fide enim statis*. Ac si diceret: Ideo non dominamur fidei vestre, quia fide statis. Æquales enim vobis sumus, ubi vos stare cognoscimus. Quasi prælatum se fratribus esse nesciebat, cum diceret: *Facti sumus parvuli in medio vestrum* (*I Thess. ii.*, 7), et, *Nos autem servos vestros per Jesum Christum* (*II Cor. iv.*, 5). Sed cum culpam quæ corrigi debuisset invenit, illico magistrum se esse recoluit, dicens: *Quid vultis? in virga veniam ad vos* (*I Cor. iv.*, 5)?

**46.** *Prælati dum culpas puniunt jure potestatis, æquales se iis qui corriguntur agnoscent per humilitatis custodiā. Ipsi etiam se postponant, quare.* — Summus itaque locus bene regitur, cum is qui præstet vitiis potius quam fratribus dominatur. Cunctos quippe natura æquales genuit; ut autem alii ad regendum aliis committantur, non eos natura, sed culpa postponit. Vitiis ergo se debent rectores erigere, quorum et causa præferuntur; et cum delinquentes corrigunt, sollicite attendant, ut per discplinam culpas quidem jure potestatis feriant, sed per humilitatis custodiā æquales se ipsis fratribus <sup>c</sup> qui corriguntur agnoscent. Quamvis plerumque etiam dignum est ut eosdem quos corrigimus tacita nobis cogitatione præferamus. Illorum namque per nos vitia disciplinae <sup>d</sup> vigore feruntur; in his vero quæ ipsi committimur ne verbi quidem ab aliquo invective lacerarum. Tanto ergo apud Dominum obligatores sumus quanto apud homines inuite peccamus. [Vet. XXIII.] Disci-

<sup>b</sup> Baluz., *jus apparuit*.

<sup>c</sup> Al., *quos corrigunt*.

<sup>d</sup> Sic Norm., Baluz. et alii quos sequuntur. Vet. Ed. In recent. legitur *vigore*.

plena autem nostra subditos tanto divino iudicio liberos reddit, quanto hic eorum culpas sine vindicta non deserit. Servanda itaque est in corde humilitas, et in opere disciplina. Atque inter haec solerter intuendum, ne dum immoderatus custoditur virtus humilitatis, solvantur jura regiminis; et dum praefatus quisque plus se quam decet dejicit, subditorum viam stringere sub disciplina vinculo non possit. Teneamus ergo exterius quod pro aliorum utilitate suscipimus, teneamus interius quod de nostra aestimatione sentimus. Sed tamen decenter quibusdam erumpentibus signis tales nos apud nos esse ipsi etiam qui nobis commissi sunt non ignorent, ut et de auctoritate nostra quod formident videant, et de humilitate quod imitentur agnoscent. Servata autem auctoritate regiminis, ad cor nostrum sine cessatione B redeamus, et consideremus assidue quod sumus aequaliter cum ceteris conditi, non quod temporaliter ceteris praelati. Potestas enim quanto exterius eminet, tanto premi interius debet, ne cogitationem vincat, ne in delectationem sui animum rapiat, ne jam sub se mens eam regere non possit, cui se libidine dominandi supponit.

**47. Potestatis humiliiter administratio exemplum in David.** — Bene David potentiam regere noverat, qui elationem ejusdem potentiae semetipsum premenendo vincebat, dicens : *Domine, non est exaltatum cor meum* (Psal. cxxx 1). Quippe in ejus humilitatis augmentum subiunxit : *Neque elati sunt oculi mei*. Atque addidit : *Neque ambulavi in magnis*. Et adhuc subtilissima semetipsum inquisitione discutiens, ait : *Neque in mirabilibus super me*. Omnesque etiam cogitationes suas a fundo cordis exauriens, 835 subiungit, dicens : *Si non humiliiter sentiebam sed exaltavi animam meam*. Ecce humilitatis hostiam ab intimo cordis oblatam crebro replicat, et iterum atque iterum confitendo offerre non cessat; eamque multipliciter loquens judicis sui oculis ostentat. Quid est hoc? et quomodo istud sacrificium Deo placere cognoverat, quod in conspectu ejus tanta iteratione vocis immolabat, nisi quod vicina esse superbia potentibus solet, et pene semper rebus affluentibus elatio socialitur, quia et saepe humoris abundantia duritiam dat tumoris?

[Vet. XXIV.] **48. Rara humilitatis et potestatis societas.** — Mirum vero valde est cum cordibus sublimium regnat humilitas morum. Unde pensandum est quia potentes quique cum humiliiter sapiunt, culmen extranea et quasi longe positae virtutis attingunt, et recte hac virtute Dominum quantocius placent, quia illud ei sacrificium humiliiter offerunt, quod potentes inventre vix possunt. Subtilissima namque ars vivendi est culmen tenere, gloriam prenere; esse

A quidem in potentia, sed potentem se esse nescire; ad largienda bona potentem se cognoscere, ad reprehenda noxia omne quod potenter valet ignorare. Recte itaque de talibus dicitur : *Deus potentes non abicit, cum et ipse sit potens*. Deum quippe imitari desiderat, qui fastigium potentiae alienis intentus utilitatibus, et non suis laudibus elatus administrat, qui praefatus ceteris prodesse appetit, non pressere. Tumoris namque elatio, non ordo potestatis in crimen est. Potentiam Deus tribuit, elationem vero potentiae malitia nostrae mentis invenit. Tollamus ergo quod de nostro contulimus, et bona sunt quae Deo largiente possidemus. Quia enim nequaquam justa potentia, sed actio prava damnatur, apte subiungitur :

#### CAPUT XXVII [Rec. XX].

**Vers. 6. — Sed non salvat impios, et judicium pauperibus tribuit.**

**49. Deus potestatis superbiam non celsitudinem damnat.** — Scriptura sacra plerumque pauperes, humiles vocare consuevit. Unde in Evangelio cum adjecione spiritus nominantur, dum dicitur : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum* (Matth. v, 3). \* Quia enim divitiae visibiliter potentes ostendunt, apud semetipcos pauperes sunt, qui elati in suis conscientiis non sunt. Eos vero impios vocat, qui aut a fidei pietate disiuncti sunt, aut in hoc quod fideliter credunt pravis sibi moribus contradicunt. Quia ergo omnipotens Deus malitiae superbiam, non potentiae celsitudinem damnat, postquam dictum est : *Deus potentes non abicit, cum et ipse sit potens*, recte subiungitur : *Sed non salvat impios, et judicium pauperibus tribuit*. Id est, elatos destruit, humiles vero per judicium liberos reddit. Vel certe judicium pauperibus tribuit, quia hi qui nunc nequiter opprimuntur, ipsi tunc super oppressores suos judices ventiunt.

**50. Reprorum alii judicantur, alii non judicantur.** — Duæ quippe sunt partes, electorum scilicet, atque reproborum. Sed bini ordines eisdem singulis partibus continentur. Alii namque judicantur et pereunt, alii non judicantur et pereunt. Alii judicantur et regnant, alii non judicantur et 836 regnant. Judicantur et pereunt quibus <sup>†</sup> Dominica inclinatione dicitur : *Esurivi, et non dedistis mihi manducare; siti, et non dedistis mihi potum; hospes eram, et non collegistis me; nudus, et non operistis me; æger et in carcere, et non visitastis me* (Matth. xxv, 42, 43). Quibus praemittitur : *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Ibid., 41). Alii vero in extremo iudicio non judicantur et pereunt, de quibus Propheta ait : <sup>‡</sup> *Non resurgent impii in ju-*

\* Turon., si exaltavi.

<sup>†</sup> Emendat hunc locum Jamezius ex MSS. Anglic., in quibus legit, *placere non noverat*. In MSS. nostris Norm. et in aliis, necnon in Vulgatis veter. aut recentioribus existat lectio quam exhibuimus.

<sup>‡</sup> Turon., Pratel., Utic. sacrificium potentes offerunt.

<sup>§</sup> Turon., ad repellenda noxia.

\* Ita cum Baluz., Colb., Ebroic., etc., veteres Ed. In rec. legitur, *quos enim*.

<sup>†</sup> Sequimur Baluz., Colb., Vindoc., Utic. et al. MSS., potius quam Editos in quibus exstat, dominica voce in damnatione.

<sup>‡</sup> Ita laudati MSS. et vet. Ed., a quibus recedentes recent. prætulerunt non resurgent.

*dictio (Psal. i, 5). Et de quibus Dominus dicit : Qui tñtem non credit, jam judicatus est (Joan. iii, 18).* Et de quibus Paulus ait : *Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt (Rom. ii, 12).* Résurgunt ergo etiam omnes infideles, sed ad tormentum, non ad Iudicium. Non enim eorum tunc causa discutitur, <sup>a</sup> quia ad conspectum districi judicis jam cum damnatione sue infidelitatis accedunt. Professionem vero fidel retinentes, sed professionis opere non habentes, redarguunt ut pereant. Qui vero nec fidei sacramenta tenuerunt incrépationem judicis in extrema examinatione non auditunt, quia, præjudicati infidelitatis sue tenebris, ejus quem despexerant invectione redargui non meritor. Illi saltem judicis verba audiunt, quia ejus fidei saltem verba tenuerunt. Isti in damnatione sua æterni judicis nec verba percipiunt, quia ejus reverentiam nec verbo tenuis servare voluerunt. Illi legaliter pereunt, quia sub lege positi peccaverunt; istis in perditione sua de lege nihil dicunt quia nihil legis habere conati sunt. [Vet. XXV.] Princeps namque terrenam rempublicam regens, aliter puniit civem interiorius delinquentem, atque aliter exteriorius hostem rebellantem. In illo jura sua consultit, eumque sub verbis dignæ invectionis addicit; contra hostem vero bella movet, instrumenta perditionis exercet, dignago ejus malitia tormenta retribuit, de malo vero ejus quid lex habeat non requirit. Neque enim lege necesse est perimi, qui lege nunquam potuit teneri. Ita ergo in extremo judicio et legalis illum invectione percutit qui ab eo quod professione tenuit, actione C declinavit; et iste sine judicii invectione perimitur, qui lege fidei non tenet.

51. *Electorum quoque alii judicium subeunt, ut non, sed judges sedent.* — Ex electorum vero parte alii judicantur et regnaut, qui vitæ maculas lacrymis tergunt, qui mala præcedentia factis sequentibus redimentes, quidquid illicitum aliquando fecerunt ab oculis judicis eleemosynarum superductione cooperiunt. Quibus judex veniens in dextera consistentibus dicit : *Esurivi, et dedisti mihi manducare; siti, et dedisti mihi bibere; hospes eram, et collegisti me; nudas, et cooperuisti me; infirmus, et visitasti me; in carcere eram, et venisti ad me (Math. xxv, 35).* Quibus præmittit, dicens : *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi (Ibid., 34).* Alii autem non judicantur et regnant qui etiam præcepta legis <sup>b</sup> perfectione virtute transcendunt, quia nequaquam hoc solum quod cunctis divina lex præcipit implere contenti sunt, sed

A præstantiori desiderio plus exhibere appetunt quam præceptis generalibus audire potuerunt. Quibus dominica voce dicitur : *Vos qui reliquias omnia, et secuti estis me, cum sederit Filius hominis 837 in sede majestatis sue, sedebitis et vos super duodecima thronos, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28).* Et de quibus propheta ait : *Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui (Isai. iii, 14).* Et de quibus Salomon, <sup>c</sup> cum de sanctæ Ecclesiæ sponsione loqueretur, intulit dicens : *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoriis terræ (Prov. xxxi, 23).* Hi itaque in extremo judicio non judicantur et regnant, quia cum auctore suo etiam judges yenint. Nelinquentes quippe omnina plus prompta devotione exsecuti sunt <sup>d</sup> quam juberi generaliter audierunt. Speciali namque iussione paucis perfectioribus, et non generaliter omnibus, dicitur hoc quod adolescens dives audivit : *Vade et vendi omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni et sequerē me (Matth. xix, 21).* Si enim sub hoc præcepto cunctos iussio generalis astringeret, <sup>e</sup> culpa profecto esset aliquid nos de hoc mundo possidere. Sed aliud est quod per saecula Scripturam omnibus generaliter præcipitur, aliud quod specialiter perfectioribus imperatur. Hi ergo recte sub generali judicio non tenentur, <sup>f</sup> qui et præcepta generalia vivendo vicerunt. Sicut enim non judicantur et pereunt, qui suadente perfidia <sup>g</sup> lege teneri contineunt, ita non iudicantur et regnaut, qui, suadente pietate, etiam <sup>h</sup> ultra generalia divinæ legis præcepta proficiunt. Hinc est quod Paulus, etiam specialia præcepta transcendens, plus opere exhibuit quam institutione permissionis accepit (I. Thess. ii, 7). Cum enim accepisset ut Evangelium prædicans de Evangelio viveret, et Evangelium audientibus contulit, et tamen Evangelii sumptibus sustentari recusavit. Cur ergo iste judicetur ut regnet, qui minus quod servaret accepit, sed majus quod viveret inventit? Dicatur igitur recte : *Judicium pauperibus tribuit, quia quanto huic mundo magna humilitate despiciunt sunt, tanto tunc acceptis sedibus majore euclimine protestatis excrescent. Unde et sequitur :*

#### CAPUT XXVIII [Rec. XXI].

Vetus. 7. — *Non auferet a justo oculos suos, et reges in solio collocat in perpetuum, et illæ eriguntur.*

52. Deus iustos tunc magis respicit, cum in iuste affiguntur. — Abstulisse enim a justis oculos suos fortasse Dominus creditur, quia iustorum crudelitatis hic sine vindicta lacerantur; sed famulos

quam jubare.

<sup>a</sup> Pratel., vendi quæ habes. Baluz. et Colb., vade, vendi... et veni, sequerē me.

<sup>b</sup> Idem, culpe profecto esset.

<sup>c</sup> Al., quia et præcepta.

<sup>d</sup> Ita Vindoc., Norm., Baluz., Colb. et vet. Edit. In aliis, legem tenere.

<sup>e</sup> In edit. Vatic. 1589, Gilot. 1571, et nonnullis, ultra generalis divinæ legis. Prætulimus hanc lectio-nem, ultra generalia, etc., quæ est Ms. Anglic., Norm., Turon., necnon antiquiorum Ed. Paris. et Basil.

<sup>a</sup> Al., qui ad conspectum.

<sup>b</sup> Vindoc., Pratel. et alii Norm., servare maluerunt.

<sup>c</sup> Al., perfectionis virtute.

<sup>d</sup> Turon., reliquistis omnia vestra. Pratel., Utic. et pl. Norm. reliquistis vestra.

<sup>e</sup> Vitoise in Gussanvil., Paris. 1605, Gilot., cum de sanctæ Ecclesiæ sponsa. In Ebroic. aliisque Norm., Turon., veteribusque Editis Paris. et Basil. optimè legitur, sponso.

<sup>f</sup> Ita Ms. Longip., Pratel. aliique Norm., necnon vet. Edit. Paris. 1495 et 1518, ac Basil. 1514. In Gilot. 1571. Vatic. 1589, et Gussanv., corrupte,

suos tunc magis respicit, cum injuste eos nequitia persequentis affligit. Vident enim quid hic humiliatur tolerent, nimis jam prævidet quid illic eis misericorditer recompenset. Non ergo aufer a justo oculos suos. Ecce iste humiliatur ingemiscit, ille superbū et nequiter floret. Iste cor conterit, ille se de gloria iniurialis extollit. Horum ergo quis divinis obtutibus longe est, qui injustitiam pertulit, an qui eam patientibus irrogavit; qui supernam gratiam inter mortuorum tenebras tenuit, an qui inter exteriora gaudia lumen justitiae intus amisit?

[Vet. XXVI.] 53. Cur sancti, reges in S. Scripturæ vocantur. Sanctos in throno cum Christo sedere est ex ejus potestate judicare. — Bene autem sancti viri Scripturæ sacrae testimonio reges vocantur, quia prælati cunctis motibus carnis, modo luxuriaz appetitum frenant, 838 modo avaritiam temperant, modo gloriam elationis inclinant, modo suggestionem livoris obruant, modo ignem furoris existinguunt. Reges ergo sunt, quia temptationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regeudo præesse noverunt. Quia igitur ab hac potestate regiminis ad potestatem transeunt retributionis, dicatur recte: *Reges in solio collocat in perpetuum.* Semetipos enim regendo, ad tempus fatigati sunt, sed in regni erectionis æternæ solio in perpetuum collocantur; et eo illic accipiunt alios digne judicare, quo hic nesciunt sibi metipsi nequierer parcer. Hinc enim alias dicitur: *Donec justitia convertatur in iudicium* (Psal. xcni, 15). Paulus de se suisque consortibus dicit: *Ut nos efficeremur justitia Dei in ipso* (II Cor. v, 21). Justitia ergo in iudicium vertitur, quia hi qui nunc juste atque irreprehensibiliter vivunt, tunc judicandi potentiam nanciscuntur. Hinc Laodiceæ Ecclesiæ Dominus dicit: *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus* (Apoc. iii, 21). Vincens Dominus in throno cum Patre sedisse se asserit, quia post passionis certamina, post resurrectionis palmarum, clarus se omnibus quod potestati Patri esset æqualis indicavit, eique se nou disparem calcato mortis aculeo innovavit. Unde et Mariæ secundum credenti se Patri similem, dicit: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem* (Joan. xx, 17). Nobis enī in throno filii sedere, est ex ejusdem Filii potestate judicare. Quia enim iudicij principatum ex ejus virtute percipimus, velut in throno ejus residēmus. [Vet. XXVII.] Nec abhorret a vero quod alias super duodecim thronos venturos uestiatur esse discipulos (Math. xix, 28), hic vero in throno suo p̄f̄b̄bet esse sessuorū. Per thronos quippe duodecim universale iudicium, per thronum vero Fili singulare iudiciale potestatis ostenditur.

a Longip., tantuſ ſedētāndi potētia utiliuntur.  
b Vindoc. et Norm., ſessuorū.  
c Ebroic. et alii Norm., quia quicq. illud.  
d In recent. Ed., quia qui hic Redondat qui, abest que a Baluz., Colb., Ebroic. et al. Norm., quibus coaccedunt antiqu. Excusi.  
e Pratel. et Utic., humiliasti nos.

Hoc ergo duodecim thronis, quod uno throno Filii designatur, quia videlicet universale iudicium ex Mediatis nostri interventione percipitur. Dicatur ergo: *Reges in solio collocat in perpetuum.*

54. Sanctorum sessio est æterna. Prius humiliati, erigeruntur.—Apte autem in perpetuum subdens aperte quid dicat insinuat. Si enim de terroni regni solio diceret, nullatenus in perpetuum subdidisset, quia qui illud arripunt, profecto nou in eo in perpetuum, sed temporaliter collocantur. Bene autem subdidit: *Ei illic eriguntur.* Ac si intentioni audientis innueret, dicens: Quia hic humiliati sunt, illie eriguntur. Sanctis namque viris iste locus humilitatis est, ut ille sit celsitudinis. Unde alias scriptum est: *Humiliasti eos in loco afflictionis* (Psal. xlvi, 20). Locus B quippe afflictionis est vita præsens. Qui ergo ad æternam patriam tendunt, nunc semetipsos temporaliter in afflictionis loco despiciunt, ut tunc in loco gaudii veraciter sublimentur. Sequitur:

#### CAPUT XXIX Rec. [XXII].

Vers. 8, 9. Et si fuerint in catenis, et vinciantur funibus paupertatis, indicabit eis opera eorum, et scelerā eorum, quia violenti fuerint

55. Catenis ligari se putant sancti, quandiu hic vivunt. — Catenæ obligationis sunt ipsa adhuc retentio 839 peregrinationis. Ligatum se his catenis Paulus aspexerat, cum dicebat: *Desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse* (Philip. 1, 23). Paupertatis funibus vinculum se esse cernebat, quando veras divitias intuens, eas etiam disciplulis exorabat, dicens: *Ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus, quæ divitiae gloriae hæreditatis ejus in sanctis* (Ephes. 1, 18).

Bene autem post ista subditur: *Indicabit eis opera eorum, et scelerā eorum, quia violenti fuerint.* Cum enim supernam gloriam amando cognoscimus, tunc mala quæ egimus graviora fuisse sentimus. Unde et Paulus post perceptam gratiam supernorum ea quæ in se studia virtutum crediderat fuisse jam scelerā cognoscabat, dicens: *Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus; sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate* (I Tim. i, 13). Vel certe: *Sed quæ mihi fuerint laeta, haec arbitratus sum propter Christum detinenda* (Philip. iii, 7). Unde et apte subditur:

#### CAPUT XXX.

D Vers. 10. — Revelabit quicquid aurum eorum, ut corripiat; et loquetur, ut revertantur ab iniuriate.

56. Amore celestis gloriae graviora sunt peccata prius perpetrata. — Aurem ab iniuriate revelare est intellectum cognitionis aperire. Revelata vero auro unusquisque corripitur, quando intrinsecus æternorum bonorum desiderium percipit, et quæ mala extrinsecus perpetravit agnoscit

<sup>1</sup> Baluz., Colb., Pratel. et Utic., hic et ipsa, indicavit. Facilius est ac frequens mutatio litteræ b in v.

<sup>2</sup> Ita melius legitur in Turon., Vindoc., Pratel., Utic., Colb., Baluz., quam in Editis, enarrabat.

<sup>3</sup> Utic. et Prat., revelavit... loquitur; quod etiam habent Colb. et Baluz.

Potest vero in catenis et funibus paupertatis poena etiam temporalis afflictionis intelligi, quia saepe qui jubentis verba non audiunt, serientis verberibus admonentur, ut ad bona desideria saltem pœnae trahant, quos præmia non invitant. Unde per Prophetam dicitur: *In cæno et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te* (Psal. xxxi, 9). Si vero etiam flagella despiciunt, constat nimis quod tanto illic gravioris vindictæ supplicia sentiant, quanto hic majoris providentiae gratiam calcant. Unde et sequitur:

### CAPUT XXXI.

VERS. 11, 12. — *Si audierint et observaverint, complebunt dies suos in bono, et annos suos in gloria. Si autem non audierint, transibunt per gladium, et consumentur stultitia.*

57. Quam severe puniendi, qui a perditis moribus nec flagellis coercentur. — Per bonum recta actio, per gloriam vero superna retributio designatur. Qui ergo obedire præceptis cœlestibus student, dies suos in bono complent, annos in gloria, quia et cursum presentis temporis in recto opere, et consummationem suam percipiunt felici retributione. Si vero non audierint, transibunt per gladium, et consumentur stultitia, quia et vindicta eos in tribulatione percutit, et finis in fatuitate concludit. [Vet. XXVIII.] Sunt enim nonnulli quos a perditis moribus nec tormenta compescunt. De quibus per prophetam dicitur: *Percussisti eos nec doluerunt; flagellasti eos, et renuerunt accipere disciplinam* (Jerem. v, 3). Et de quibus sub Babylonis specie dicitur: *Curavimus Babylonem, et non est sanata* (Jerem. li, 9). De quibus rursus dicitur: *Interfeci et perdidì populum meum, et tamen a viis suis non sunt reversi* (Jerem. xv, 7). Hi nonnunquam deteriores existunt ex verbere, quia pulsati doloribus, aut contumaci pertinacia duriores existunt, aut, quod pejus est, in blasphemis etiam exasperationem prossiliunt. Bene ergo dicitur quod per gladium transeunt, et stultitia consumuntur, quia peccata quæ flagellis emendare 840 debuerant, flagellis exaggerant. Et hic jam poenas percussionis sentiunt, et illuc justæ retributionis supplicia non evadunt. Fatuitas quippe stultitiae est quod illos sic iniquitas obligat, ut a culpa eos nec poena compescat. Sequitur:

### CAPUT XXXII [Rec. XXXII].

VERS. 13. — *Simulatores et callidi provocant iram Dei.*

58. *Simulatoris callidi imago.* — Cum simulatores diceret, apie subjungit et callidi, quia nisi ingenio calleant, quod videri appetunt congrue simulare non possunt. Sunt eniū nonnulla vitia quæ etiam a sensu terribilibus facile perstrantur. Elatione namque intumescere, avaritiæ æstibus inibiare, luxuriæ pulsanti

<sup>a</sup> Editi, ut ad bona æterna. Sequimur MSS. Baluz., Colb., Vindoc., Turon., Ebrœic. et alios Norm.

<sup>b</sup> Pratel. et Utic., constringes.

<sup>c</sup> Al., aut contumacia pertinacia, ut habet Baluz.

<sup>d</sup> Vinduc., Pratel. et Utic., et vera mala male premerere.

A succumbere, etiam quilibet obtusis sensibus potest; simulationis vero falsitatem exsequi, nisi qui subtilioris ingenii fuerit, non potest. Quisquis enim talis est, ad custodienda duo videlicet continua observatione dividitur, ut callide noverit et occultare quod est, et ostentare quod non est; <sup>d</sup> et vera mala premerere, et falsa bona monstrare; nec se aperte in hoc quod videtur extollere, atque, ut majorem gloriam teneat, <sup>e</sup> saepe se simulare gloriam declinare. Quia enim ante oculos hominum sequendo eam apprehendere non potest, studet plerumque gloriam tenere fugiendo. Haec itaque simplicibus minime congruant, quia si congruant, jam simplices non sunt.

59. *Iram Dei non solum meretur, sed provocat.* — Bene autem cum diceret: *Simulatores et callidi, non subdidit, merentur, sed provocant iram Dei.* Iram quippe Dei mereri, est etiam nesciendo peccare. Provocare vero est mandatis illius sciendo contraire; scire bonum, sed despicere; facere posse, nec velle. Hi enim perpetratione nequitæ intrinsecus tenebrentur, et ostentatione justitiae superficie tenus dealbantur. Quibus voce Dominica dicitur: *Væ vobis, Scribe et Pharisæi hypocritæ, quia similes estis sepulcri dea'batis, quæ foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni sparsitia; ita et vos quidem foris apparetis hominibus justi, intus autem pleni estis hypocrisi et iniuriate.* (Math. xxiii, 27). Foris ergo ostendendo servant quæ vivendo intus impugnant. Intus vero mala cogitantes exaggerant quæ foris aliud superducentes occulant. Autem districtum itaque judicem excusationem jam de ignorantia habere non possunt, quia dum ante oculos hominum omnem modum sanctitatis ostentant, ipsi sibi sunt testimonio quia bene vivere non ignorant. Dicatur igitur recte: *Simulatores et callidi provocant iram Dei.* Quid vero eos ad extremum sequitur, adjungit, dicens:

### CAPUT XXXIII.

*Ibid. — Neque clamabunt cum vincit fuerint.*

60. *Etiam percussus peccata confiteri erubescit.* — Omnis iniquus qui cum iniquus sit, sanctus videri non appetit, in flagelli percussione deprehensus, facteti quod iniquus sit non erubescit. Qui vero iniqua agens, humana de se judicia sub specie sanctitatis intercipit, etiam cum flagello percutitur, iniquum se prodere refugit, quia sanctus videri consuevit. Si quando autem graviter coarctatur, iniquum se vix superficie tenus constitutur, quia interna sua detegere veraci confessione confundit. Quasi liberi vero sumus, cum nulla correptione castigamur; <sup>f</sup> vincimur autem, cum flagello percussionis astringimur. Vincit igitur tanto 841 clamamus altius, quanto in percussione positi peccata nostra veracius confitemur. Apud aures quippe Dei vox valida devota confessio

<sup>e</sup> Editi, saepe se simulat. Turon., pro simulator, habet demonstrare.

<sup>f</sup> Ebrœic. et alii Norm., quasi vincimur autem. Nolius respondet alteri membro, quasi liberi vero sumus.

est. Quia ergo simulatores quosque, etiam cum per-eussioois flagella corripunt, ad confessionem, simplicem non perducunt (cognosci enim peccatores refugunt, quia sancti omnium opinione ferebantur), quamvis eos ad extremum jam flagella feriant, quamvis duci se ad aeterna supplicia non ignorent, tales tamen cupiunt apud humana judicia remanere, quales se studuerant semper ostendere. Deprehensi ergo etiam flagello percussionis extremae, quia confessionem puram vel afficti exerere negligunt, quasi vincit clamare contemnunt. Bene ergo dicitur: *Neque clamabunt cum vinciti fuerint.*

61. *Hypocritæ sanctos se, non quia sunt, sed quia dicuntur, existimant. Vana spe delusi, ad confessionis remedium etiam in extremis non confugiunt. Ab homine longe sœpe distat ejus cor.* — Quainvis intelligi etiam aliter potest. Onnis enim qui, cum iniquus sit, dici sanctus ab hominibus non pertimescit, nisi iniquum se tacita cogitatione reprehendit, tamen dum sepius sanctum audire se cœperit, hoc quod de se intrinsecus tenebat amittit. Cor quippe exterius fundit, et quia libenter foris falsum de se testimonium recipit, qualem se intus habeat non requirit. Unde si ut vacua laudis fomenta etiam cum desuerint quaerat, et oblitus quod est appetat videri quod non est. [Vet. XXIX.] Igitur qui tales sunt, dum justos se ante humana judicia simulant, dum actiones suas laudibus dignas intuentum oculis ostentant, occulta cum eis justitia agitur, ut quo nituntur foris alios fallere, eo de se intus etiam ipsi fallantur. Nam omnem circa se sollicitæ investigationis oculum perdont. Vitam enim suam et discutere et perscrutari dissimulant, sed tales se quales audiunt putant, sanctoque se esse, non quia ita vivunt, sed quia ita dicuntur, existimant. Subtile autem Dei judicium, sequæ ipsis intueri negligunt, quia fidei sui meriti in attestacione ponunt oris alieni. Cum vero subita percusione feriuntur, iniquos se vel veraciter fateri, vel sicut sunt, deprehendere omnino non possunt, quia videlicet sanctos se humana professione crediderunt. Bene ergo dicitur: *Neque clamabunt cum vinciti fuerint.* Spe enim vacua tales se ante supernum judicem venire confidunt, quales se hominibus innotuisse cognoscunt; seque ipsis miseri nec inter tormenta deprehendunt, et dum testimonium falsæ laudis aspiciunt, remedium veræ confessionis amittunt. Etiam vinciti duocuntur, et non clamant, quia, humanae laudis importunitate superati, sanctos se miseri et cum in peccatis moriuntur putant. Quibus bene per prophetam dicitur: *Redite, prævaricatores, ad cor* (Isai. xlvi, 8). Si enim ad cor redirent, per exterioris attestacionis se verba non funderent. Nam quid vicinius nobis est corde nostro? quid vicinius nobis est ea re quæ intra nos est? Et tamen cum per pravas cogitationes spargitur, a nobis cor

<sup>a</sup> Vindoc., Ebroic. et alii Norm., non spargerent.  
<sup>b</sup> In Praetel. et Utic. omittitur, serenum. In Editis legitur, aer serenus. Sequiuntur Baluz., Colb., Turon., etc.

<sup>c</sup> Turon., fieri.

A nostrum longius evagatur. Longe ergo prophetas prævaricatorem mittit, cum eum ad cor suum redire compellit, quia quo se exterius fudit, eu ad se unde possit redire vix invenit. Quia vero simulatorum mens pro eo quod ab una æternitatis intentione dividitur, cogitationum multiplicium inundatione vastatur, recte subiungitur:

#### CAPUT XXXIV.

.VERS. 14. — *Morietur in tempestate anima eorum.*

842 62. *Tempeste subita hypocritæ moriuntur.* —

Quasi tranquille namque videbantur vivere, cum de sanctitatis curarent laude gaudere. Sed tempestates ubita eorum anima moritur, quæ humanae laudis pessima tranquillitate lætabatur. Plerumque subito inopinata tempestas omne quod aer b serenum blanditur immutat; et eo periculum vitari non potest, quo nec potuit prævideri. Unde simulatores, qui vitæ suo custodiad negligent, in tempestate mori referuntur. Hinc quippe eos turbo subitus internæ percussionis ejicit, quos arrogantia externi favoris extollit; et dum amplectuntur in laude quod non sunt, repente inveniunt in ultione quod sunt. [Vet. XXX.] Bene autem per Salomonem dicitur: *Quomodo probatur in conflatorio argentum, et in fornace aurum, sic probatur homo ore laudantis* (Prov. xxvii, 21). Laus quippe sua justos cruciat, iniquos exaltat. Sed justos dum cruciat purgat, iniquos dum lætitiscat reprobos monstrat. Isti enim sua laude pascuntur, quia auctoris sui gloriam non requirunt. Illi autem qui auctoris gloriam querunt, sua laude cruciantur, ne non sit intus quod foris dicitur, ne, si est etiam quod dicitur, ante Dei oculos ipsis favoribus vacuetur: ne humana laus robur mentis emolliat, eamque in sui delectatione prostrernat; et quæ adjumentum debet esse augendi operis, jam retributio sit laboris. Cum vero sua præconia in Dei laudem tendere sentiunt, ea etiam desiderabiliter amplectuntur. Scriptum namque est: *Videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est* (Matth. v, 16). Viam se ergo hominibus faciunt, quoties in se aliquid quo Deus cognoscatur ostendunt, quia non student in se humanam laudem c figere, d sed querunt eam per se medios ad auctoris gloriam pertransire. Arrogantes autem humanis laudibus mollia corda prostituant, quia suis amoribus corruptuntur. De quibus alias dicitur: *Erunt homines scipos amantes* (II Tim. iii, 2). Apte vero sic de hac eorum corruptione subiungitur:

#### CAPUT XXXV.

Ibid. — *Et vita eorum inter effeminatos.*

63. *Effeminati sunt qui laudibus humanis corruptuntur.* — Si enim viriliter viverent, laus transitoria nulla eos corruptione vitiaret. Unde electis Propheta persuadet, dicens: *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum* (Psal. xxx, 23). Dicens enim Viriliter agite,

<sup>a</sup> Longip., sed querunt eam per se melius ad auctoris gloriam pertransire. In Utic., Pratel., Ebroic., per se medios ad auctorem gloriae pertransire. Ita etiam Colb. et Baluz.

*et confortatur cor secum, illico subdidit, quasi se-  
xum cordis paupiriq; egrayit.* <sup>a</sup> Luxuriosi quippe mens  
corrumpitur, si rebus transitoriis delectatur. Igitur  
similatrum vita inter effeminate moritur, quia  
laudis luxuria corrupta reperiatur, <sup>b</sup> Translatique  
vero alia non habetur: Vita eorum inter effeminate,  
sed, Vita eorum vulneretur ab angelis. Utramque  
tamen etsi sermone discrepat, ratione concordat,  
quia effeminatorum vitam angelii vulnerant, dum nunc  
nulli veritatis eam jaculis sanctae prædicationis impu-  
gnant. Quia igitur de damnatione reproborum guid-  
agatur audivimus, de erventione humilium quid se-  
quatur audiamus:

VERS. 15. — *Eripiet pauperem de angustia sua.*

64. *Humiles, cum moriuntur, de angustia liberantur.*  
— Pauper de angustia sua eripitur cum unusquisque  
humilis de hac peregrinatione sua afflictione libera-  
tur. Nam et assiduis hic tribulationis premitur, ut  
ad requirendum verę consolationis gaudium provode-  
tur. Unde et sequitur:

Ibid. — **843** *Et revelabit in tribulatione aurem ejus.*

Aurem in tribulatione revelare est auditum cordis  
verberum plagi aperire. Cum enim præcepta despi-  
cimus, pia distinctione nobiscum agitur, ut flagella  
timeamus. Aurem itaque cordis tribulatio aperit,  
quam sæpe hujus mundi prosperitas claudit. Per Sa-  
lomonem namque dicitur: *Aversio parvolorum inter-  
ficiet eos, et prosperitas stultorum perdet illos* (Prov.  
i, 32). Sequitur:

**CAPUT XXXVI [Rec. XXIV].**

VERS. 16. — *Igitur salvabit te de ore angusto la-  
tissime.*

65. *Peccati consuetudo puteus arcissimus, ex quo  
sola gratia nos potest educere.* — Omnis qui vita  
viam deserens in peccatorum se tenebras dejicit, se-  
metipsum quasi in puteum vel soveam mergit. Si  
vero diutina perpetratione etiam consuetudine ini-  
quitatis opprimitur ne ad superiora iam possit  
exsurgere, quasi angusto ore putei coarctatur. Unde  
David propheta sub specie peccantium exorat, dicens:  
*Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me  
profundum, neque urgeat super me puteus os suum* (Psal. LXVIII, 16). Quem enim mali operis iniquitas  
a bona stabilitate commovit, quasi tempestas aquæ  
rapuit; sed si adhuc longa consuetudine non pre-  
valuit, non demersit. Jam in puteum cecidit qui hoc C  
quod divina lex prohibet perpetravit. Sed si adhuc  
longa consuetudo non deprimit, nequaquam os suum  
puteus coangustavit. Tanto erga facilius egreditur,  
quanto minori consuetudine coarctatur. Unde Jere-  
mias propheta, dum Judæam iniqualibus longa  
consuetudine obrutam fuisse conspiceret, in lamen-  
tis suis sub ejus specie semetipsum deplorat, dicens:

<sup>a</sup> Vindoc., Luxuriose.

<sup>b</sup> Nimirum LXX Interp., in qua legitur in χερι ἄγ-  
γλων, in manu angelorum, scilicet sanctorum, for-  
tasse propter affinitatem vocum Hebr. kudosch, et  
kadesch, quarum una sanctum, altera cinædum signi-  
ficat.

<sup>c</sup> Ebrolc.. Vindoc. et alii, revocare meretur. Baluz.

*A Lapa est in lacum râta mos, et posuerunt lapidem ge-  
per me (Thren. iii, 53). [Vet. XXXI.] In lacum  
quippe vija labitur cum labé iniqualis inquinatur.  
Lapis vero superponitur cum etiam dura consuetu-  
dine mens in peccato devoratur, ut etsi velit exsur-  
gere, jam utcumque non possit, quia moles d-super  
malæ consuetudinis premit. Sed quia divina poten-  
tia subjaceat, et post angustiam prayæ consuetudinis  
ad hanc actionis amplitudinem <sup>d</sup> revocatur, idcirco  
dicitur: *Salvabit te de ore angusto latissime.* Latissi-  
me quippe de ore angusto salvatur, qui et post ini-  
quitatis jugum ad libertatem boni operis pœnitendo  
reducitur.*

66. *Quanta angustia est ab opprimente mala consue-  
tu dine exsurgere velle nec posse.* — Quædam tamque  
B <sup>e</sup> quasi conclusi oris angustia est <sup>f</sup> ab opprimente  
mala consuetudine exsurgere velle, nec posse;  
jam quidem desiderio ad superna tendere, sed adhuc  
actu in insimis remanere; præire corde, nec tamen  
sequi opere, atque in semetipso contradictionem  
perpetui semetipsum. Cum vero ita tenet anima  
manu gracie exaltans adjuvatur, ab angusto ore ad  
latitudinem pervenit, quia, victis difficultatibus, opera  
hanc perficit quæ concupiscit. David propheta con-  
clusionem angusti oris conspexerat, cum dicebat:  
*Salvam fecisti de necessitatibus animam meam, nec  
concessisti me in manus inimici* (Psal. xxix, 9). Latissi-  
me autem salvatum se noverat, cum subderet, dicens:  
*Statuisti in loco spatio pedes meos* (Ibid.). In spatio  
quippe loco pedes stabiliti sunt, quando ei ad con-  
gruensia bona tendimus, et nulla difficultate prepe-  
dimur. Quasi enim per latum locum quo volimus  
pergimus, quia nullis objectis difficultatibus angus-  
tamur.

**844** 67. *In hunc putum cecidisse Job immerito cre-  
ditur.* — Sed hæc Eliu recte diceret, si deo Job  
ejus septentia conveniret. Pro culpa cuius flagellatum  
eradicidit, et idcirco eum in os angustum ceci-  
disse judicavit. Quo enim validioribus vijs eujs flagel-  
lis alici, et deterioribus credidit iniqualibus pre-  
gravari, profecto nesciens quod flagella ejus angusti-  
tum essent meriti, non pesua peccati. Cum vero eum  
in os angustum cecidisse fateatur, ad hunc quasi latens  
exequitur in quanta Job profunditate teneatur  
dicens:

**CAPUT XXXVII [Vet. XXXII].**

Ibid. — *Et non habent fundamentum subter se.*

68. *Quem includit puteus arcus malæ consuetudinis,  
infernus absorbet, et desperationis abyssus.* — Omne  
peccatum fundamentum non habet, quia non ex pro-  
pria natura subsistit. Malum quippe sine substancialia  
est. Quod tamen, utcumque sit, in hanc <sup>g</sup> natura coa-  
lescit. Igitur es angustum nullum subter se dicitur

et Golb., revocare idcirco dicitur.

<sup>g</sup> Nonnulli Editi, quasi conclusionis,

<sup>h</sup> Longip., ab opprimentis reatus mala consuetudine.

<sup>i</sup> In vet. Ed., natura non coalescit. Sed contra ipse-  
tem sancti Doctoris: malum enim ex bono primitur, et  
in bono consistit, ut docet in Enchir., c. 14, sanctus  
Augustinus, a quo vix unquam recedit Gregorius.

habere fundamentum, quia peccati inquinatio a subsistendi non habet proprium. Quis vero a fundo dicitur fundamentum, possumus etiam fundamentum profunde possumus non inconvenienter accipere, sicut auditus ab ore dicitur, et tamen plerumque ipsa auris auditus nomine designatur. Cum ergo dicere os angustum, expiere profundum voraginem volens, subdidit: *Et non habente fundamentum subter se.* Quem enim rapit iniquitas, infernus absorbet. Internus vero recte fundum non habere creditur, quia quisquis ab illo rapitur, in immenso profundo devoratur. Immensa namque ejus expiere latitudinem volens propheta, ait: *Dilatans infernum animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino* (*Itai. v. 14*). Sicut ergo sine termino dilatans dicitur qui ad se plurimos trahit, ita sine fundo altius non incongrua creditur, quia eos quos in se spesepit, quasi in quadam abyssu sue immensitatis absorbet. Itaque cum dicere: *Salvabit te de ore angusto latissime, apte subjunxit: Et non habentes fundamentum subter se.* Ac si dicere: De ore angusto salvabit quod sub se fundum non habet, quia enim per peccatum tenditur ad infernum, quem a peccato salvat, de ore angusto liberat. Quem vero de ore angusto eripit, ab inferni profundo subducit.

69. Quamvis etiam aliter intelligi potest. Nam si cat qui in putoeum mergitur a putoe profundo retinetur, ita corruens quasi in quodam fundi loco consisteret anima, si semel lapsa in aliqua se peccati mensura retineret. Sed cum peccato in quod labitur non potest esse contenta, dum quotidie ad deteriora dejectur, quasi in putoe quo cecidit fundum non inventit quo figatur. Esset enim fundus putoei, si fuissest mensura peccati; unde bene alias dicitur: *Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit* (*Prov. xviii. 3*). Redire namque dissimulat, quia misereri sibi posse desperat. Sed cum desperando amplius peccat, quasi putoe suo fundum subtrahit, ne ubi retineri possit inveniat. Sequitur:

#### CAPUT XXXVIII.

**L**IB. — *Requies autem mensae tuae erit plena pinguedine.*

70. *Quem eripit gratia, interna satietatis delectatione replet.* Requies mensae est refectio satietatis internae; quae pinguedine plena dicitur, <sup>4</sup> quia in aeternae voluntatis delectatione preparatur. Hujus mensae epulas esuriebat Propheta, cum dicere: *Satiabor dum manifestabitur gloria tua* (*Psal. xvi. 15*). Hujus mensae pocula sitiebat, dicens: *Sitivit anima mea ad Deum*

*Abest autem particula negativa ab omnibus MSS. quos consulimus, scilicet Baluz., Colb., Pratel., Ujje., Turon., etc.*

<sup>a</sup> Longip., subsistendi usum.

<sup>b</sup> Pratel. et Ujje., non incongrue dicitur.

<sup>c</sup> Vindoc., putoe fundo.

<sup>d</sup> Ebroic., quia in interna.

<sup>e</sup> Vindoc., Pratel., Ujje., ad Deum fontem vivum... et parebo. Baluz. habet etiam parebo.

<sup>f</sup> Ita Baluz., Colb., Turon., Ebroic., Pratel., etc., quod sic mutarent Editores: *beatum Job in temporali verbere.*

<sup>g</sup> Turon., flagello castigatur.

<sup>h</sup> Longip., semper studendo.

A vitum; <sup>i</sup> quando veniam, et apparebo ante faciem Dei (*Psal. xlii. 3*)? Eliu itaque in beato Job temporalia verbera aeternorum volens retributione corporali, quod jure ei debebatur ex meritis, ex semetipsa quasi gratuito promittit, dicens: *Requies autem mensae tuae erit plena pinguedine.* Sequitur:

#### CAPUT XXXIX [Rec. XXV].

**V**ers. 47. — *Causa tua quasi impii judicata est, causam judiciumque recipies.*

71. *Flagellantur justi, ut ad majorem vigiliam erudiantur.* — Bonorum causa iustitia est. Quoruna causa quasi impii judicatur, quia eorum hic iustitia paterno & flagello fatigatur, ut ad ampliorem vigiliam non solum preceptione mandatorum, sed etiam verberum percussione doceantur. Sed capsam judi-

**B**riumque recipiunt, quia ex ea iustitia qua modo vivunt tunc in culmine judicariæ potestatis enescunt, ut tanto tunc potentius cuncta judicent, quanto nunc in eis subtilius cuncta judicantur. Haec Eliu quasi nova spondendo intulit, quæ beatus Job <sup>k</sup> semper credendo stabiliter lepuit. [Vet. XXXIII.]

Habent profecto haec propria omnes arrogantes, ut et malum mentientes exaggerent, et si quod forsitan bonum dicunt, hoc velut incognitum proferant. Unde fit ut etiam doctiores se docere audeant, quia videbilet se scire talia solos putant. Cum vero ad aliqua consolationis verba descendunt, statim viluisse se testimant, et per increpatiōis tumidae asperitatem quasi quoddam sibi ingenium reformant, <sup>l</sup> ut qui condescendisse blandientes testes visi sunt, exorta C subito increpatiōis timeantur. Unde et inox Eliu subdidit, dicens:

#### CAPUT XL. [Rec. XXVI].

**V**ers. 18-21. — *Non te ergo superrei ira, ut aliquem opprimas; nec multitudine locorum inclinet te. k Deponit magnitudinem tuam absque tribulatione, et omnes robustos fortitudine. Ne protrahas noctem, ut ascendans populi pro eis. Cave ne declines ad iniquitatem; hanc enim carpisti sequi post misericordiam.*

72. *Superbi quidquid ab aliis recte fit, carpunt.* — In plerisque Codicibus, donorum; <sup>l</sup> in paucis vero, sed antiquioribus, locorum invenimus. Sed quia expeditio non indiget si dicatur: *Nec multitudine donorum inclinet te, hoc magis exponi placuit quod cum difficultate aliquantula videtur aperiiri.* Haec autem quantitate elationis verba sint, ipse qui ea formavit tumor ostendit. Sed quia Eliu arrogantium et beatum Job tenere typum diximus ejectorum, si ea subtilius dis-

<sup>i</sup> Recent. Vulg., ut qui condescendisse blandimentis. Sequitur MSS. Turon., Vindoc., Norm., Longipont., etc., nec non antiqui. Excessos.

<sup>j</sup> Vindoc., Ebroic. et alii Norm., tumeant.

<sup>k</sup> Sequentia omittuntur in Editione Gussav. Supplementant tamen a MSS. Colb., Baluz., Norm., etc. Consentunt etiam vet. Edi.

<sup>l</sup> In quibusdam Bibliorum MSS. pro variante lectio annotatur vel locorum. In Bibliis Roberti Stephani, quæ ad antiquissimos Codices sunt recognita in margine legitur vel villarum. Nihil simile reperitur aut in textu hebraic., aut in LXX, Interpretum translatione, aut in aliis versionibus antiquis.

cernimus, etiam nunc intra Ecclesiam quomodo arrogantibus congruant demonstramus. Sancti viri aliena opera etiam parva mirantur, sua vero etiam magna despiciunt. At contra, arrogantes aliena etiam magna despiciunt, sua vel quæ parva sunt admirantur; et plerumque de suis malis bona æstimant, de alienis autem bonis mala sentire non cessant. Nam dum propriam gloriam querunt, perniciose student ut quidquid virtutis ab aliis agitur iniquitatis nota laceretur, et bonæ pondus actionis vertunt in maculam criminis. Sæpe enim cum vident ab Ecclesia districte pravos corrigi, quasi queruntur injuste <sup>a</sup> innocentes affligi, et nitorem disciplinæ ejus commutant appellatione nequitiae. Unde Eliu figuram 846 arrogantium servans, beatum Job quasi admonens, ait: *Non te ergo superet ira, ut aliquem opprimas.* [Vet. XXXIV.] Arrogantes enim ire motum deputant, <sup>b</sup> quidquid a sancta Ecclesia geritur censura disciplinæ. <sup>c</sup> Et quia humanæ laudis appetitu benigni student semper apparere, nullos censem districtione severitatis corrigendos. Unde et a bonis rectoribus, sicut superiorius dictum est, opprimi æstimant quos invitatos certunt a vitiis coerceri.

73. *Ecclesiæ in cunctis mundi partibus potentia temporalis. Hanc immerito Ecclesiæ hostes ei exprobrant. Et si quidam intra ejus sinum sint qui de ipsis gloria superbiant.* — Auctore autem Domino, quia in cunctis mundi partibus sancta Ecclesia culmine religionis exerevit, hanc ipsam temporalem potentiam, qua quidem bene uitit, obtractando in vitium elationis inflectunt. [Rec. XXVII.] Unde Eliu subjungit, dicens: *Nec multitudo locorum inclinet te.* Ac si eidem sanctæ Ecclesiæ humilitatem magis in prosperis conservanti arrogantium voce dicatur: *Quia ubique fidei reverentia coleris, cave ne ejusdem reverentiae fascibus extollaris.* Quosdam quippe conspiciunt qui sub religionis obtentu vitio elationis intumescunt, et quod in quibusdam jure reprehendunt, hoc injuste ad crimen omnium pertrahunt: nequaquam videlicet perpendentes quod sint in ea qui et despicientes novarent perfecte temporalia regere, et amantes æterna plenis desideris exspectare; et dispensationem potestatis acceptæ peragere, et humilitatis insitæ ministerium custodire, ut nec humilitatis causa eum suscepit regiminis negligant, nec rursus occasione regiminis in eis humilitas intumescat. Etsi quicquam fortasse intra ipsam sunt qui non Dei sed sue gloria sub religionis prætextu deserviunt, studet tamen eos, aut, si valet, districte corriger, aut, si non valet, æquanimiter tolerare; et vel corrigendo illos quasi filios amplectitur, vel tolerando quasi ab hostibus exercetur. Scit namque quod per eorum

<sup>a</sup> Vet. Edit. Gilot, et Vatic., nocentes. Emendatur ex Ms. Anglic., Norm., Turon., Longip.

<sup>b</sup> Rec. Excusi, quidquid a sanctis. Lectio quam sequimur est Ms. Turon., Longip., Ebroic., Pratell. et aliorum Norm.

<sup>c</sup> Vindoc., *Et quia per hum. laudis appetitum.*

<sup>d</sup> Vindoc., Pratel., Ut c., ita habent; et quidem elegantius quam legitur in Vulgatis, reverentiae fastibus.

A superbiam laceretur vita justorum, scit quod in ejus crimen extenditur quidquid talium pravitate peccatur, sed notam alieni criminis sustinere tanto unius metuit quanto et caput suum talia tolerasse coguiscit. De illo quippe scriptum est: *Et cum inquis deputatus est* (Marc. xv, 28). De illo rursum dicitur: *Languires nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit* (Isai. LIII, 4). Eant ergo arr. gantes, et æstimatione pravorum vitam mordeant innocentum. Scit electorum Ecclesia et illorum facia, <sup>e</sup> et horum verba tolerare, scit pravorum mentes tolerando conserere. Qui etsi converti nequierint, eorum lauen ignominiam æquanimiter suffert. Perpendit quippe quia ad duplex ejus præmium proficit quod ex eorum meritis foris despicitur, quorum et intus vita laceratur.

B 74. *Qui temporaliter extollitur, cadit.* — Notandum vero quod non ait: *Nec multitudo locorum extollat te*, sed ait: *Nec multitudo locorum inclinet te.* Omnis enim qui temporaliter extollitur eo ipso quo extollitur inclinatur, quia cum se exterius erigit, intus cadit. Eliu itaque casum cordis in elatione intuens, ait: *Nec multitudo locorum inclinet te.* Ac si voco arrogantium sanctæ Ecclesiæ diceretur: *Cave ne, si universitatis veneratione extolleris,* 847 ab interna intentione curveris. Sequitur:

#### CAPUT XLI [Rec. XXVII].

VERS. 19. — *Depone magnitudinem tuam absque tribulatione, et omnes robustos fortitudine.*

75. *Apostolis et Ecclesiæ fortibus ad præmia vocatis, Deus eorum vice debiles ad certamina roboravit.* —

C Quos alios sanctæ Ecclesiæ robustos accipimus, nisi eos qui ad vincenda mundi hujus desideria et coepitis sublimibus et consummatis profectibus convalescunt? Magnitudo itaque ejus in robustorum suorum vita consistit, quia tunc gloriosior redditur, cum pro defensione veritatis ad mortem usque ab electis illius constanti virtute certatur. Arrogantes igitur viri subductis de hoc mundo apostolis, subductis ad superna martyribus, quia fortasse doctiores valentioresque præpositos <sup>f</sup> abunde deesse compiciunt, quasi solos se remansisse ipsa Ecclesiæ suspicantur. Unde dum se præferunt, ei velut i consulentes illudunt, dicentes: *Depone magnitudinem tuam absque tribulatione, et omnes robustos fortitudine.* Ac si apertis exprobationibus dicant: Nequaquam te magnitudinem habere confidas, quia subductis prioribus, patribus jam non habes de quorum vita glorieris. Dicunt haec profecto, nescientes quia omnipotens Deus Ecclesiam suam digna sine administratione non deserit. Nam cum fortes ad præmium vocat, eorum vice debiles ad certamina roborat; cum illos suscipiendo remunerat, istis laborum vires, quas remuneret, subministrat.

<sup>e</sup> Omittitur ipse in Pratel. et Utic.

<sup>f</sup> Longip., et bonorum verba.

<sup>g</sup> Al., diceret.

<sup>h</sup> Colb., incunctanti virtute.

<sup>i</sup> Baluz. et Colb., abunde esse, male, etsi abusus deesse etiam vix dici possit; sic tamen legitur in Ms. Pratel., Utic. et aliis, nec non in omnibus Excusis.

<sup>j</sup> Baluz., consolantes.

De quibus eidem sanctae Ecclesiae dicitur : *Pro patri-  
bus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super  
omnem terram* (Psal. XLIV, 17). In virtutem quippe antiquorum patrum, hi qui postmodum prelati sunt subrogantur, quia et cum annosa arbusta succiduntur, in eorum robur tenera virgulta succrescunt. Sed arrogantes viri convalescere non credunt quos infirmos aliquando neverunt; et permulatos venerari despiciunt, quos despicabiles fuisse meminerunt.

[Vet. XXXV.] 76. *In Ecclesia iuri multo pauciores quam iniqui. Superbi pastores quae patres eorum moriendo severunt, haec exsultando metunt.* — Quia vero in ea justiores paucos, iniquos autem numerosiores aspiciunt, sicut et in tritura frugum major est multitudo palmarum, etiam justorum vitam ex iniquorum aestimatione contempnunt. Vident profecto quod non nulli rectores illius, temporali potestate subnixi, ejusdem potestatis elatione pascuntur. Vident quod religionis reverentiam, quam huic mundo patres a moriendo servaverunt, hi exsultando in terrenis gaudiis metunt; et perpendunt quidem quia robusti sunt, sed non fortitudine. Nam dum temporali potestate fulciuntur, quasi quadam debilitate roborantur. Quanto enim exterius fortes sunt, tanto a cunctis fortitudinis viribus intus inanescunt. Et idcirco ab arrogantibus ei dicitur : *Depone robustos fortitudine.* Ac si aperie dicatur : Illi tibi veraciter robusti inhæserant, qui in te hoc quod docendo locuti sunt, vivendo tenuerunt; nunc vero hi qui tibi præsident visione robusti sunt, non fortitudine, quia honorabiles quidem se ostentare non desinunt, sed tanto imbecilliores et contemptibiores sunt, quanto honoris sui gloriam despici pro veritate pertimescunt. Quod arrogantes quidem de plenisque veraciter sentiunt, sed eo in elationis vitium corruunt, quo omnes quos præses conspiciunt tales arbitrantur. 848 Neque enim debet plurimorum malum tendere in aestimatione cunctorum, quia nisi iniqui sunt quos cognoscentes dijudicant, nonnulli tamen sancti sunt quos ignorant. Trituræ quippe tempus est, <sup>c</sup> et adhuc grana sub paleis latent. Nullus ergo ex area fructus exspectabitur, si hoc solum in ea esse creditur, quod superficie tenus videtur. Igitur quia quos cernunt, despiciunt, et in antiquorum patrum ordinibus hos quos norunt subrogari contempnunt, apte subjungitur :

#### CAPUT XLII.

VERS. 20. — *Ne protrahas noctem, ut ascendant populi pro eis.*

77. *Nox Ecclesiae est, cum doctorum et fortium loca indocti ac debiles obtinent.* — Ac si aperie arrogantes dicant : Ignorantiæ tuae obscuritate non agas, ut in loco fortium numerositatem subroges infirmorum.

<sup>a</sup> Ita Turon., Ebroic. aliisque Norm., Colbert., etc., eisibus consentiunt vet. Edit. Recentioribus magis arrerit seruerunt, haud dubie propter antithesim alterius verbi, metunt; cuius loco Vindoc. et Turon. habent metunt.

<sup>b</sup> Vindoc., robusti inhæreant.

<sup>c</sup> Turon., et si adhuc grana.

<sup>d</sup> Ebroic., Pratell., Utic., Vindoc., quam consuendo.